
“Consiglio regionale della Campania”

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Consiglio regionale
della Campania, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Determina di Impegno N. 637 del 03/06/2024

Servizio di supporto al CO.RE.COM. e agli organismi



Consiglio regionale della Campania

Servizio di supporto al CO.RE.COM. e agli organismi

OGGETTO:  Determina di Impegno di spesa per gli Esercizi Finanziari 2024, 2025 e 2026, relativo allo

scorrimento  della  graduatoria,  a  favore  dell’Avv.  Todisco  Francesca,  di  cui  alla  Short  -  list  di

esperti/professionisti pubblicata nel BURC n. 22 del 20 Marzo 2023, per lo svolgimento di conciliazioni e di

istruttorie di definizioni, di cui all’ Accordo - Quadro Agcom - Corecom previsto dalla Delibera Agcom n.

427/22/cons del 14 dicembre 2022 e dalle Delibere del Corecom Campania n. 06 del 16 febbraio 2023 e n.

14 del 16 marzo 2023 e dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Campania n. 134 del 13

marzo 2023.

IL  DIRIGENTE  AD INTERIM DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL
CO.RE.COM. E AGLI ORGANISMI

PREMESSO che il Co.re.Com. Campania, in applicazione della deliberazione AGCOM n. 203/18/CONS
e allegato "A" e ss.mm. ha avviato, a far data dal mese di luglio 2018, la "nuova" piattaforma telematica di
gestione delle controversie tra utenti  e operatori di comunicazioni elettroniche, denominata  Conciliaweb-
Agcom;

-  che il Corecom Campania ha approvato, con delibera n. 41 del 12 settembre 2023, la programmazione
annuale 2024 delle proprie attività e la relativa destinazione della spesa per l'esercizio finanziario 2024 in
ordine all'esercizio delle funzioni proprie e delle attività di  competenza del  Corecom Campania, nonché
all'esercizio  delle  Funzioni  Delegate  da Agcom,  di  cui  all’Accordo -  Quadro  AGCOM -  CO.RE.COM.
previsto dalla Delibera AGCOM n.427/22/cons del 14 dicembre 2022 e relativa comunicazione AGCOM di
cui alla nota prot. n. 0040912 del 14 febbraio 2023, nonché dalle Delibere del CO.RE.COM. Campania n. 06
del 16 febbraio 2023 e n. 14 del 16 marzo 2023 e dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della
Campania n. 134/2023;

- che l’ufficio di presidenza, con delibera n. 204 del 24 gennaio 2024, ha approvato il documento tecnico di
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale del consiglio regionale per il triennio 2024-2026;

ATTESO che  per  l'attività  in  argomento  è  nominato  Responsabile  del  procedimento amministrativo il
funzionario di ruolo del Corecom - Dott. Raimondo Miraglia;

- che, tuttora, in conseguenza della persistente carenza di organico di personale, esperto in materia di attività
di supporto ed assistenza tecnica per le procedure di conciliazioni e definizioni, appartenenti al ruolo del
Consiglio Regionale assegnato al Co.Re.Com. ai fini della realizzazione di tali attività, risultano pendenti
molteplici procedimenti di conciliazione e di definizione attivate sulla piattaforma Conciliaweb, oltre alle
migliaia  di  procedimenti  annualmente  gestiti  direttamente  dal  personale  interno  assegnato  al  Corecom
Campania; 

- che,  in considerazione del rilevante carico di lavoro maturato e dei termini entro cui detti procedimenti
devono concludersi, come stabilito dalle vigenti delibere Agcom, il Corecom ha proceduto con delibera n. 15
del  16 marzo 2023 a costituire  mediante  Avviso pubblicato nel  BURC n.  22 del  20 marzo 2023 -  una

Pag. 1 di 4



Consiglio regionale della Campania

apposita  short  -  list  di  esperti/professionisti,  esterni  all’Amministrazione  consiliare,  a  cui  conferire  gli
incarichi  individuali  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  a  supporto  del  Corecom  Campania,  per  lo
svolgimento  dell’attività  delegata  dall’Agcom di  gestione  delle  controversie  tra  utenti  e  operatori  delle
comunicazioni  elettroniche in  materia  di  conciliazioni  e di  istruttorie  di  definizioni,  di  cui  al  già  citato
Accordo - Quadro Agcom - Corecom previsto dalla Delibera Agcom n.427/22/cons del 14 dicembre 2022 e
relativa comunicazione Agcom di cui alla nota prot. n. 0040912 del 14 febbraio 2023, nonché dalle Delibere
del Corecom Campania n. 06 del 16 febbraio 2023 e n. 14 del 16 marzo 2023 e dell’Ufficio di Presidenza del
Consiglio regionale della Campania n. 134/2023;

- che  con effetto giuridico ed economico, a decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti ,  a
seguito  di  apposita  istruttoria,  sono  stati  stipulati  i  contratti  individuali  di  lavoro  autonomo con  n.  15
(quindici) esperti/professionisti, a seguito di estrazione, in seduta pubblica, della lettera alfabetica R in data
18 Aprile 2023, collocati utilmente nella citata short - list - ex determina n. 01/2023 del 17 Aprile 2023, nota
di comunicazione prot. 0006677/i del 18 aprile 2023 e determina n. 02 del 9 maggio 2023 - ai fini della
realizzazione  delle  attività  professionali  di  supporto  al  Co.Re.  Com.  in  materia  di  conciliazione  e  di
definizioni mediante la piattaforma telematica Conciliaweb di Agcom; 

-  che  l’avv. Vittorio Schettino, iscritto al n. 11 della sopracitata lista per il conferimento dell'incarico in
argomento,  ha  provveduto  in  data  02/05/2024,  con  atto  scritto,  ad  effettuare  il  recesso  unilaterale  dal
rapporto di collaborazione professionale, a seguito di contratto di lavoro autonomo a tempo determinato, con
il Corecom Campania;

- che occorre procedere allo scorrimento della short - list secondo l'ordine alfabetico ai sensi dell'art. 8 del
suddetto Avviso;

-  che risulta utilmente collocata nell’elenco in ordine alfabetico  l'Avv.  Todisco Francesca,  attualmente
iscritta all’Ordine degli Avvocati di Napoli;    

-  che ogni singolo esperto/professionista incaricato è tenuto a fatturare con cadenza annuale al Corecom
Campania, sulla base del contratto individuale di lavoro autonomo in essere, per la conseguente liquidazione,
alla  conclusione  delle  pratiche  di  conciliazione  e  di  definizione  ad  ognuno  assegnate,  in  relazione  alle
esigenze funzionali ed organizzative del Corecom Campania, ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 del citato
Avviso pubblico;

- che con Determina n. 531 del 9 maggio 2024 del Servizio di supporto al Corecom e agli Organismi è stato
previsto lo scorrimento della graduatoria della Short list di esperti a favore dell’avvocato Todisco Francesca;

-  che in  data 27/05/2024 l’avvocato Todisco ha stipulato il  contratto di  collaborazione con valenza dal
01/06/2024 al 01/06/2026.

VERIFICATA  la  sufficiente disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n.  6053 denominato  “spese
Corecom  per  esercizio  deleghe  AGCOM”, del  Bilancio  di  previsione  del  Consiglio  Regionale  della
Campania per l'anno 2025;

PRESO ATTO della  Delibera  del  Corecom  n.  14  del  16  marzo  2023,  relativa  all'attuazione  e  alla
destinazione della spesa delle attività del Corecom Campania per l'anno 2023 e della Delibera del Corecom
n. 06 del 16 febbraio 2023, relativa alla approvazione ed attuazione delle funzioni delegate di Agcom al
Corecom Campania, di cui alla Convenzione con Agcom, in conformità a quanto previsto dalla delibera
Agcom n. 427/22/Cons del 14 dicembre 2022, dalla delibera Corecom n. 4/2023 e dalla delibera dell'Ufficio
di Presidenza del Consiglio regionale della Campania n. 134/2023;  

Pag. 2 di 4



Consiglio regionale della Campania

RILEVATO che con la citata delibera Corecom n. 06 del 16 febbraio 2023 si è proceduto alla stipula e
sottoscrizione della Convenzione con Agcom di cui alla Delibera Agcom n. 427/22/Cons per l'attuazione
Accordo - quadro 2023/2027 tra Agcom e Corecom Campania con risorsa attribuita pari ad euro 222.804,02
(duecentoventiduemilaottocentoquattro,02);

CONSIDERATO che, allo stato, risulta priva di riscontro la ricerca di personale interno, di cui alla nota
della Direzione Generale Risorse umane, finanziarie e strumentali del Consiglio regionale della Campania -
Prot. n. 3513 del 6 marzo 2023;

VISTA la Determina di impegno di spesa nr. 604/2023 che ha impegnato  ai sensi dell’art. 11 della
L.R.  n.  12/06,  in  attuazione  della  Delibera  Corecom n.  06/2023,  la  somma complessiva  prevista  di  €
35.000,00 (trentacinquemila/00), IVA inclusa, sul capitolo di spesa n. 6053 - denominato “spese Corecom
per esercizio deleghe AGCOM”, Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macro aggregato 110, Piano dei Conti
Finanziario 1.10.99.99.999, così suddivisa: 

- euro 25.000,00 (venticinquemila/00), IVA inclusa, per l’E.F. 2024;
- euro 10.000,00 (diecimila/00), IVA inclusa per l’E.F. 2025; 

per  l'affidamento  delle  attività  di  supporto  ed  assistenza  in  materia  di  conciliazioni  ed  istruttorie  delle
definizioni a cinque professionisti indicati dal Corecom Campania, tra cui l’avv. Schettino Vittorio,
che ha rassegnato le dimissioni in data 02/05/2024;

CONSIDERATO che 

- euro 3.242,40 IVA inclusa, previsti nell’impegno nr. 43 a favore di Schettino Vittorio, devono
essere portati in economia per l’E.F. 2024;

- euro 2.000,00 IVA inclusa, previsti nell’impegno nr. 20 a favore di Schettino Vittorio, devono
essere portati in economia per l’E.F. 2025;

CONSIDERATO che  euro  7.000,00  (settemila/00)  IVA  inclusa  devono  essere  impegnati  a  favore
dell’avvocato Todisco Francesca, nata a  il 21/12/1963 ed ivi residente alla Via ,

 Cod. Fisc.  P.IVA  indirizzo mail: 

VISTO

• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. n. 126/2014;
• la L.R. n. 12/06;
• il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.;
• il Regolamento di Contabilità Regionale n. 5 del 07/06/2018;
• la Delibera del Corecom Campania n.06 del 16 febbraio 2023;
• la Delibera del Corecom Campania n.14 del 16 marzo 2023;
• la  Delibera  Agcom n.  427/22/cons del  14 dicembre 2022 e  relativo atto  di  Convenzione con il

Corecom Campania per l'esercizio delle funzioni delegate per le annualità 2023/2027 e relativa nota
prot. 9940912 del 14 febbraio 2023;

• la Delibera dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale della Campania n. 134/2023; 
• Visto l’Avviso pubblicato nel B.U.R.C. n. 22 del 20 marzo 2023;  
• Viste  le  determine  dirigenziali  del  Corecom  Campania  n.  01/2023,  n.  02/2023  e  la  nota  di

comunicazione prot. n. 0006677/i del 18 aprile 2023;
• la Delibera CO.RE.COM. Campania n. 41/2023;

Pag. 3 di 4



Consiglio regionale della Campania

• la Delibera dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale della Campania n. 204/2024;
• La Determina di impegno di spesa nr. 604 del 30/05/2023;
• la Determina di scorrimento della graduatoria n.531/2024.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di portare in economia la somma di euro 5.242,40 (cinquemiladuecentoquarantadue/40) IVA inclusa,
dal capitolo di spesa n. 6053 denominato “spese Corecom per esercizio deleghe AGCOM”, Missione
1  Programma  1  Titolo  1  macro  aggregato  110,  Piano  dei  Conti  Finanziario  1.10.99.99.999,
predisposta a favore dell’avv. Schettino Vittorio, che ha rassegnato le dimissioni in data 02/05/2024,
e così distinta: 
- euro 3.242,40 (tremiladuecentoquarantadue/40) prevista dall’impegno di spesa 43 E.F.2024;
- euro 2.000,00 (duemila/00) prevista dall’impegno di spesa 20 E.F.2025;

2) di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  11 della  L.R.  n.  12/06,  la  somma complessiva di  euro 7.000,00
(settemila/00) IVA inclusa  sul capitolo di spesa n. 6053 denominato “spese Corecom per esercizio
deleghe  AGCOM”,  Missione  1  Programma  1  Titolo  1  macro  aggregato  110,  Piano  dei  Conti
Finanziario 1.10.99.99.999, a favore dell’avvocato Francesca Todisco, nata a  il 21/12/1963
ed ivi residente alla Via  C.F. , P.IVA
incaricata  con contratto  individuale  di  lavoro autonomo,  in  relazione alle  pratiche assegnate  dal
Responsabile  del  procedimento  amministrativo  e  concluse,  per  l'espletamento  delle  attività  di
supporto  ed  assistenza  tecnica  in  materia  di  conciliazioni  e  di  definizioni,  per  il  periodo  di
collaborazione con il Corecom Campania dal 01/06/2024 al 01/06/2026, e così suddivisa: 
- euro 1.750,00 (millesettecentocinquanta/00) E.F. 2024; 
- euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00) E.F. 2025;  
- euro 1.750,00 (millesettecentocinquanta/00) E.F. 2026;   

3) di stabilire che la destinataria del presente impegno di spesa, alla scadenza dell’anno contrattuale, è
tenuta a fatturare annualmente le attività concluse di cui all'Avviso pubblicato nel BURC n. 22 del 20
marzo  2023,  previa  verifica  delle  attività  svolte  da  parte  del  Responsabile  del  procedimento
amministrativo incaricato - Dott. Raimondo Miraglia, funzionario di ruolo del Corecom Campania; 

4) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Servizio  Bilancio,  Ragioneria  e  Contabilità
Analitica,  al  Dipartimento della  Funzione Pubblica ed al  Responsabile  della pubblicazione per  i
conseguenti adempimenti di competenza.

              Il Responsabile del procedimento amministrativo 

      Dott. Raimondo Miraglia                             
                       

Il Dirigente ad interim 

del Servizio di supporto al Co.re.com. e agli Organismi

                                                            Dott. Alfredo Aurilio

Pag. 4 di 4


